日病薬発第 23－49 号

平成２３年６月９日

会員各位

社団法人 日本病院薬剤師会

 会 長  堀 内 龍 也

生 涯 研 修 委 員 会

 委員長  幸 田 幸 直

東日本大震災に伴う日病薬生涯研修認定制度の特別措置について

（改正）

 平素より本会の活動にご高配を賜り御礼申し上げます。

 本会は、平成２３年４月２６日付（日病薬発第 23－24 号）で「東日本大震災に伴う日病

薬生涯研修認定制度の特別措置について」をホームページ上に掲載し、その後 Q&Aを策定し

特別措置の詳細について、ホームページ上で周知いたしました。

 しかしながら、生涯研修制度はその目的からより多くの薬剤師に研鑽を積んでいただくと

ともに、認定の機会においても可能な限り大幅な格差が無いことが望ましいため、この度、

「特別措置対象者の例外」の項目を追加し、６月４日開催の第２回理事会で承認されました

のでご連絡いたします。

 該当する都道府県病院薬剤師会に所属する会員におかれましては、「特別措置対象者の例

外」をご覧いただき、特別措置に沿った申請をしていただきますようお願い申し上げます。

記

１．特別措置対象者

１）「災害救助法適用地域（別表１）を管轄地域とする各県病院薬剤師会（青森県病薬、岩

手県病薬、宮城県病薬、福島県病薬、茨城県病薬、栃木県病薬、千葉県病薬）に所属する

会員」及び「電力需給逼迫による計画停電の対象地域を管轄地域とする各都県病院薬剤師

会（群馬県病薬、神奈川県病薬、東京都病薬、埼玉県病薬、山梨県病薬、静岡県病薬）に

所属する会員」について、すべての者に対して特別措置を実施する

２）特別措置は、上記１）の対象者に加え「日本病院薬剤師会に当該措置の適用を申請した

会員」に対しても適用する。

当該措置の適用を申請することができる対象者を下記に記す。

A) 災害救助法適用地域（別表１）を有する県（青森県、岩手県、宮城県、福島県、茨

城県、栃木県、千葉県）に在住する者。

B) 災害救助法適用地域（別表１）を管轄地域とする各県病院薬剤師会から他の都道府

県病院薬剤師会に所属を変更した者。

C) 震災の影響により、学会・講習会等が中止・延期となり、かつ参加する予定であっ

たことを証明できる書類を添付できる者。

  申請方法は、申請者本人が「特別措置の適用申請書」（日病薬ホームページよりダウン

ロード）に必要な事項を記入したうえで、必要な書類を添えて日病薬に直接申請すること

とする。申請内容は、生涯研修委員会において個別に審議する。

２．特別措置

１）災害救助法適用地域（別表１）を管轄地域とする各県病院薬剤師会に所属する者及び災

害救助法適用地域（別表１）を有する県に在住する者が、災害復旧・支援活動に従事した

場合に、平成２２年度及び同２３年度の当該活動に単位を付与する。

（研修区分（５）のグループ研修として、３０分０.２５単位で１日上限４単位、単年度

上限２８単位（移動時間、移動日を含まない）を認める。なお、所属長等による従事証明

を必要とする。）

２）特別措置の適用を受ける者については、平成２２年４月１日から平成２４年３月

３１日の２年間で計８０単位以上、かつ生涯研修認定制度規程細則第３条に定める単位を

計２４単位以上取得したと認められる者を認定することとし（その他は生涯研修認定制度

規程及び生涯研修認定制度規程細則に準拠する）、認定した者には、平成２２年度分及び

平成２３年度分の生涯研修認定証（２枚）を授与することとする。

３）特別措置の適用を受ける者のうち、平成２２年度分の生涯研修認定をもって、生涯研修

認定（単年度認定）が５年間継続した者については、平成２４年に日病薬が実施する生涯

研修履修認定で、認定日をさかのぼって認定する。

４）生涯研修履修認定については、日病薬が認定する専門薬剤師・認定薬剤師の認定（更新

も含む）要件の一部に含まれていることから、特別措置の適用を受ける者で、当該理由の

場合に限り、平成２２年度認定に基づく申請を、一定期間中（別途定める）受け付けるこ

ととする。

申請方法は、申請者本人が「生涯研修履修認定申請書（特別措置用）」（日病薬ホームペ

ージよりダウンロード）に必要な事項を記入したうえで、必要な書類を添えて日病薬に直

接申請することとする。申請内容は、生涯研修委員会において個別に審議する。

５）災害救助法適用地域（別表１）を管轄地域とする各県病院薬剤師会に所属する者及び災

害救助法適用地域（別表１）を有する県に在住する者で、震災の影響で、研修記録・認定

申請書（研修手帳等）を紛失した者については、当該者に対して、できる限りの確認書類

の提出を求めたうえで、個別に審査し、取得単位数を確定することができる。

３．特別措置対象者の例外

１）災害救助法適用地域（別表１）を管轄地域とする各県病院薬剤師会に所属する者及び電

力受給逼迫による計画停電の対象地域を管轄地域とする各都県病院薬剤師会に所属する者

について、下記の場合に限り平成２２年度の単年度申請を一定期間中（別途定める）受け

付けることとする。

A) 震災の影響により、現在離職中の者

B) 平成２２年度をもって所属施設を定年退職した者

C) 産休・育児休暇、転勤、海外ボランティア活動などで、平成２３年度単位を取得する

ことができない者

  申請方法は、申請者本人が「特別措置対象者の平成２２年度生涯研修認定申請」（日病

薬ホームページよりダウンロード）に必要な事項を記入したうえで、「平成２２年度生涯研

修認定申請書（生涯研修手帳）」を添えて日病薬に直接申請することとする。認定申請は、

生涯研修委員会において個別に審議する。

２）災害救助法適用地域（別表１）を管轄地域とする各県病院薬剤師会に所属する者及び電

力受給逼迫による計画停電の対象地域を管轄地域とする各都県病院薬剤師会に所属する者

が、平成２３年度から新たに生涯研修に取り組む場合に限り、平成２３年度単年度での生

涯研修認定申請をすることができる。なお、認定及び申請については生涯研修認定制度規

程及び生涯研修認定制度規程細則に準拠する。

３）平成２２年度日本病院薬剤師会に入会しておらず、平成２３年度新たに日本病院薬剤師

会に入会した会員については、平成２３年度単年度での生涯研修認定申請をすることがで

きる。なお、認定及び申請については生涯研修認定制度規程及び生涯研修認定制度規程細

則に準拠する。

〈照会先〉

社団法人 日本病院薬剤師会

事務局 総務課

 加藤、根岸、阿部

Tel:03-3406-0485

E-mail:somu@jshp.or.jp

Tel:03-3406-0485

別表１ 災害救助法適用地域一覧

●平成 23 年（2011年）東北地方太平洋沖地震にかかる被害地域

（法適用日：平成 23年 3月 11 日）〔東京都（帰宅困難者対応）を除く〕

 岩手県：宮古市、大船渡市、久慈市、陸前高田市、釜石市、上閉伊郡大槌町、下閉伊

郡山田町、下閉伊郡岩泉町、下閉伊郡田野畑村、下閉伊郡普代村、九戸郡野田村、九

戸郡洋野町、盛岡市、花巻市、北上市、遠野市、一関市、二戸市、八幡平市、奥州市、

岩手郡雫石町、岩手郡葛巻町、岩手郡岩手町、岩手郡滝沢村、紫波郡紫波町、紫波郡

矢巾町、和賀郡西和賀町、胆沢郡金ヶ崎町、西磐井郡平泉町、東磐井郡藤沢町、気仙

郡住田町、九戸郡軽米町、九戸郡九戸村、二戸郡一戸町

 宮城県：仙台市、石巻市、塩竃市、気仙沼市、白石市、名取市、角田市、多賀城市、

岩沼市、登米市、栗原市、東松島市、大崎市、刈田郡蔵王町、柴田郡大河原町、柴田

郡川崎町、亘理郡亘理町、亘理郡山元町、宮城郡松島町、宮城郡七ヶ浜町、宮城郡利

府町、黒川郡大和町、黒川郡富谷町、黒川郡大衡村、遠田郡涌谷町、牡鹿郡女川町、

本吉郡南三陸町、刈田郡七ヶ宿町、柴田郡村田町、柴田郡柴田町、伊具郡丸森町、黒

川郡大郷町、加美郡色麻町、加美郡加美町、遠田郡美里町

 福島県：福島市、会津若松市、郡山市、いわき市、白河市、須賀川市、喜多方市、相

馬市、二本松市、田村市、南相馬市、伊達市、本宮市、伊達郡桑折町、伊達郡国見町、

伊達郡川俣町、安達郡大玉村、岩瀬郡鏡石町、岩瀬郡天栄村、耶麻郡磐梯町、耶麻郡

猪苗代町、河沼郡会津坂下町、河沼郡湯川村、大沼郡会津美里町、西白河郡西郷村、

西白河郡泉崎村、西白河郡中島村、西白河郡矢吹町、東白川郡棚倉町、東白川郡矢祭

町、石川郡石川町、石川郡玉川村、石川郡平田村、石川郡浅川町、石川郡古殿町、田

村郡三春町、田村郡小野町、双葉郡広野町、双葉郡楢葉町、双葉郡富岡町、双葉郡川

内村、双葉郡大熊町、双葉郡双葉町、双葉郡浪江町、双葉郡葛尾村、相馬郡新地町、

相馬郡飯舘村、南会津郡下郷町、南会津郡南会津町、南会津郡檜枝岐村、南会津郡只

見町、耶麻郡北塩原村、耶麻郡西会津町、河沼郡柳津町、大沼郡三島町、大沼郡金山

町、大沼郡昭和村、東白川郡塙町、東白川郡鮫川村

 青森県：八戸市、上北郡おいらせ町

 茨城県：水戸市、日立市、土浦市、石岡市、龍ヶ崎市、下妻市、常総市、常陸太田市、

高萩市、北茨城市、笠間市、取手市、牛久市、つくば市、ひたちなか市、鹿嶋市、潮

来市、常陸大宮市、かすみがうら市、桜川市、神栖市、行方市、鉾田市、つくばみら

い市、小美玉市、東茨城郡茨城町、東茨城郡大洗町、東茨城郡城里町、那珂郡東海村、

久慈郡大子町、稲敷郡阿見町、那珂市、稲敷郡美浦村、稲敷郡河内町、筑西市、稲敷

市、北相馬郡利根町

 栃木県：宇都宮市、小山市、真岡市、大田原市、矢板市、那須烏山市、さくら市、那

須塩原市、芳賀郡益子町、芳賀郡茂木町、芳賀郡市貝町、芳賀郡芳賀町、塩谷郡高根

沢町、那須郡那須町、那須郡那珂川町

 千葉県：旭市、香取市、山武市、山武郡九十九里町、千葉市美浜区、習志野市、我孫

子市、浦安市